Município de Guaíra
CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (017) 3332-5100

Guaíra - Estado de São Paulo
Paço Municipal "Messias Cândido Faleiros"

Av. Gabriel Garcia Leal n° 676 - CEP - 14.790-000
www.guaira.sp.gov.br e-mail: secretariagguaira.sp.gov.br

pAR Nt

e,
ç

z "7

LÀ ,t's

P R O C, A M A

CIDADES
SUSTENTÁVEIS

DECRETO 6553, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

"Remaneja recursos do orçamento vigente de
2022 e dá outras providências."

ANTONIO MANOEL DA SILVA JUNIOR, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
GUAÍRA, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, QUE LHE CONFERE O ART. 8, DA LEI N° 3023 DE 22/06/2021
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2022, DECRETA:

Art. 1° Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias
aprovadas na Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2022.

Art. 2° A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de
crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada
dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei Orçamentária Anual e dentro
dos valores aprovados para os poderes. órgãos e unidades contemplados.

Art. 3" Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Guaíra, 30 de novembro de 2022.

Anton JúniorManoe a ;''- `54,Sta
Prefeito

Publicada e Registrada no Departamento de Atos Normativos da Prefeitura do
Município de Guaíra, na data supra.

4'? / 2 hkol urck
Nath alia Pousa Correa Machado

Chefe do Departamento de Atos Normativos

Pág ina 1 de 7

http://www.guaira.sp.gov.br

33.366,09

633,91

5.000,00

466,78

Municipio de Guaira
CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (017) 3332-5100

Guaira - Estado de Sao Paulo
Paco Municipal "Messias Cândido Faleiros"

Av. Gabriel Garcia Leal n°676 - CEP - 14.790-000
www.guaira.sp.gov.br e-mail: secretariagguaira.sp.gov.br

?AR 7-6-,
,

P1 ' M A

CIDADES
SUSTENTAVEIS

ANEXO

ACRÉSCIMOS

01 PODER EXECUTIVO
01 04 01 ADMINISTRAQA0 FINANCEIRA
105 04.123.0005.2015.0000 Administracdo Financeira
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAcA0

2.593,42

01 PODER EXECUTIVO
01 05 01 ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO DE GESTAO DE CONVÉNIOS
124 04.122.0004.1002.0000 Gestão Administrativa 44.377,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

01 PODER EXECUTIVO
01 05 02 GESTAO DE FROTAS
820 04.122.0004.2019.0000 Gestdo Administrativa
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

01 PODER EXECUTIVO
01 05 05 SKAO DE PARQUES E JARDINS
824 15.452.0011.2023.0000 Obras, Infraestrutura Urbana e Servicos Pu
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

2.500,00

30.000,00

01 PODER EXECUTIVO
01 05 06 GESTAO DE INFRAESTURA, OBRAS E MANUTEKAO DE PR6PRIOS
189 04.122.0011.2024.0000 Obras, Infraestrutura Urbana e Servicos Pu 2.135,38
3.3.90.46.00 AUXiLIO ALIMENTAcA0

01 PODER EXECUTIVO
01 06 01 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
230 12.361.0006.2029.0000 Desenvolvimento da Educação Basica de
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PES
232 12.361.0006.2030.0000 Desenvolvimento da Educação Basica de
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAcA0

01 PODER EXECUTIVO
01 06 04 TRANSPORTE ESCOLAR
288 12.361.0006.2044.0000 Desenvolvimento da Educacão Basica de
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
295 12.361.0006.2044.0000 Desenvolvimento da Educacão Basica de
3.3.90.46.00 AUX1L10 ALIMENTAcA0

01 PODER EXECUTIVO
01 06 07 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
375 27.812.0026.2098.0000 Esporte e Lazer
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIcOS DE TERCEIROS -

42.531,20

Pagina 2 de 7

http://www.guaira.sp.gov.br
http://secretariagguaira.sp.gov.br

64.457,08

17.537,71

5.000,00

Município de Guaíra
CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (017) 3332-5100

Guaíra - Estado de São Paulo
Paço Municipal "Messias Cândido Faleiros"

Av. Gabriel Garcia Leal n°676 - CEP - 14.790-000
www.guaira.sp.gov.br e-mail: secretariagguaira.sp.gov.br

pART ,-.ki4

lir- ---d'
PRO .SR AM A

CIDADES
SUSTENTÁVEIS

01 PODER EXECUTIVO
01 07 02 DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
400 10.304.0023.2064.0000 Vigilância em Saúde
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

01 PODER EXECUTIVO
01 07 03 DEPARTAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA
460 10.301.0024.2068.0000 Saúde Bucal
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

01 PODER EXECUTIVO
01 07 04 DEPARTAMENTO DA ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA
469 10.302.0021.2073.0000 Assistência em Saúde
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
474 10.302.0021.2073.0000 Assistência em Saúde
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
483 10.302.0024.1002.0000 Saúde Bucal
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

4.739,86

1.559,41

01 PODER EXECUTIVO
01 09 01 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TURISMO
566 11.334.0017.2087.0000 Desenvolvimento Econômico 150.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

01 PODER EXECUTIVO
01 10 02 SEÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS
618 26.782.0016.2093.0000 Agricultura e Abastecimento
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

01 PODER EXECUTIVO
01 11 01 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
647 04.244.0010.2096.0000 Planejamento, Organização e Coordenação
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

491,13

12.000,00

419.388,97

Página 3 de 7

http://www.guaira.sp.gov.br

l'I P, R r/
" OA)

4.„ ....,
PROGRAMA
CIDADES
SUSTENTAVEIS

-7.393,49

-8.175,05

-4.236,02

-16.152,09

-12.000,00

-9.560,00

-141,30

Municipio de Guaira
CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (017) 3332-5100

Guaira - Estado de Sào Paulo
Paco Municipal "Messias Cândido Faleiros"

Av. Gabriel Garcia Leal n° 676 - CEP - 14.790-000
1.194),5.

s°ClAtiO'
www.guaira.sp.gov.br e-mail: secretariagguaira.sp.gov.br

REDUCOES

01 PODER EXECUTIVO
01 02 02 GUARDA CIVIL MUNICIPAL
34 06.182.0009.2005.0000 Seguranca Palica e Apoio a Defesa Nacio
3.3.90.46.00 AUXiLIO ALIMENTAcA0

01 PODER EXECUTIVO
01 02 03 PESSOAL E ATOS ADMINISTRATIVOS
44 04.122.0004.2006.0000 Gestdo Administrativa
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTA00
57 04.122.0004.2008.0000 Gestdo Administrativa
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAcA0

01 PODER EXECUTIVO
01 02 04 ADMINISTRA00 DE GABINETE E IMPRENSA
80 04.131.0003.2010.0000 COMUNICA00 SOCIAL
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAcA0
70 04.122.0010.2009.0000 Planejamento, Organização e Coordenacdo
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAcA0
810 04.122.0010.1002.0000 Planejamento, Organizacdo e Coordenacdo
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

01 PODER EXECUTIVO
01 03 01 DEPARTAMENTO DE COMPRAS
95 04.122.0004.2014.0000 Gestdo Administrativa
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAcA0

01 PODER EXECUTIVO
01 04 03 DEPARTAMENTO DE INFORMATICA
121 19.126.0004.2016.0000 Gestdo Administrativa
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENT Ac A.0

01 PODER EXECUTIVO

-5.665,28

-7.528,31

-725,29

01 05 01 ADMINISTRAcAO, PLANEJAMENTO DE GESTAO DE CONVÉNIOS
134 04.122.0004.2018.0000 Gestão Administrativa -6.564,29
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAcA0

01 PODER EXECUTIVO
01 05 02 GESTAO DE FROTAS
140 04.122.0004.2019.0000 Gestdo Administrativa
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
143 04.122.0004.2019.0000 Gestão Administrativa
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAçA0

PAcrina 41 rie 7

http://www.guaira.sp.gov.br

-20.288,36

-34.000,00

Município de Guaíra
CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (017) 3332-5100

Guaíra - Estado de São Paulo
Paço Municipal "Messias Cândido Faleiros"

Av. Gabriel Garcia Leal n° 676 - CEP - 14.790-000
www.guaira.sp.gov.br e-mail: secretariagguaira.sp.gov.br

,p,r\R T

.

P R 0 ' M A

CIDADES
SUSTENTÁVEIS

01 PODER EXECUTIVO
01 05 03 SEÇÃO DE TRÂNSITO
149 04.122.0011.2020.0000 Obras, Infraestrutura Urbana e Serviços Pu
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

01 PODER EXECUTIVO
01 05 04 SEÇÃO DE LIMPEZA PUBLICA
169 15.452.0011.2022.0000 Obras, Infraestrutura Urbana e Serviços Pu
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

-3.414,68

-2.642,54

01 PODER EXECUTIVO
01 05 05 SEÇÃO DE PARQUES E JARDINS
178 15.452.0011.2023.0000 Obras. Infraestrutura Urbana e Serviços Pu -20.405,31
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

01 PODER EXECUTIVO
01 05 06 GESTÃO DE INFRAESTURA, OBRAS E MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS
198 15.451.0011.2025.0000 Obras, Infraestrutura Urbana e Serviços Pu  -14.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

01 PODER EXECUTIVO
01 06 01 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
225 12.361.0006.2028.0000 Desenvolvimento da Educação Básica de Q
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

01 PODER EXECUTIVO
01 06 02 DEPARTAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
265 12.365.0006.2036.0000 Desenvolvimento da Educação Básica de Q
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
270 12.365.0006.2037.0000 Desenvolvimento da Educação Básica de Q
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA O

-12.355,88

01 PODER EXECUTIVO
01 06 03 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
278 04.122.0006.2040.0000 Desenvolvimento da Educação Básica de Q -2.080,47
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

01 PODER EXECUTIVO
01 06 05 CENTRAL DE ALIMENTAÇÃO E MERENDA ESCOLAR
309 12.361.0027.2045.0000 Merenda Escolar
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

01 PODER EXECUTIVO
01 06 06 DEPARTAMENTO DE CULTURA
337 13.392.0018.2057.0000 Promoção da Cultura
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

-1.408.61

-9.364,67

Página 5 de 7

http://www.guaira.sp.gov.br

Murucipio de Guaira
CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (017) 3332-5100

Guaira - Estado de Sao Paulo
Paco Municipal "Messias Candid() Faleiros"

Av. Gabriel Garcia Leal n° 676 - CEP - 14.790-000
www.guaira.sp.gov.br e-mail: secretariagguaira.sp.gov.br

pf\ P

eZ)

PRO , , A M A

CIDADES
SUSTENTAVEIS

01 PODER EXECUTIVO
01 06 07 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
348 27.812.0026.1014.0000 Esporte e Lazer
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAOES
353 27.812.0026.2060.0000 Esporte e Lazer
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
358 27.812.0026.2060.0000 Esporte e Lazer
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTA0.0
368 27.812.0026.2062.0000 Esporte e Lazer
3.3.90.46.00 AUXiLIO ALIMENTA00
373 27.812.0026.2098.0000 Esporte e Lazer
3.3.90.31.00 PREMIAOES CULTURAIS, ARTISTIC

-8.560,00

-20.000,00

-33.697,80

-4.489,70

-13.971,20

01 PODER EXECUTIVO
01 07 01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA00 DO SISTEMA DE SAUDE
386 10.122.0022.2063.0000 Gestão do SUS -25.000,00
3.3.90.36.07 ESTAGIARIOS
389 10.122.0022.2063.0000 Gestdo do SUS -1.609,69
3.3.90.46.00 AUXiLIO ALIMENTA00

01 PODER EXECUTIVO
01 07 02 DEPARTAMENTO DE VIGILANCLA EM SAODE
413 10.305.0023.2065.0000 Vigilância em Sande
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTA0.0
418 18.542.0025.1002.0000 Gestdo Ambiental
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

01 PODER EXECUTIVO
01 07 03 DEPARTAMENTO DA ATENc -AO BASICA
425 10.301.0021.1002.0000 Assistencia em Sande
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM
435 10.301.0021.2069.0000 Assistência em Sande
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIcOS DE TERCE1ROS -
436 10.301.0021.2069.0000 Assisthicia em Sande
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIcOS DE TERCEIROS -
438 10.301.0021.2069.0000 Assistência em Sande
3.3.90.46.00 AUXiLIO ALIMENTAcA0
458 10.301.0024.2068.0000 Sande Bucal
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIcOS DE TERCEIROS -

-9.499,25

-10.000,00

-4.457.08

-5.000,00

-20.000,00

-25.043,14

-5 000,00

01 PODER EXECUTIVO
01 08 01 ADMINISTRA(A0 DA ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
509 08.122.0013.2077.0000 Sistema Onico de Assistência Social -SUA -5.224,34
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTA00

Página 6 de 7

http://www.guaira.sp.gov.br

Município de Guaíra
CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (017) 3332-5100

Guaíra - Estado de São Paulo
Paço Municipal "Messias Cândido Faleiros"

Av. Gabriel Garcia Leal n° 676 - CEP - 14.790-000
www.guaira.sp.gov.br e-mail: secretariagguaira.sp.gov.br

IX R ric,40

j"

C -In

PRO,-,RAMA

CIDADES
SUSTENTÁVEIS

01 PODER EXECUTIVO
01 08 03 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE - FMDCA
939 14.243.0010.2085.0000 Planejamento, Organização e Coordenação -6.188,70
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

01 PODER EXECUTIVO
01 09 01 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TURISMO
579 23.691.0017.2088.0000 Desenvolvimento Econômico -10.507,40
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

01 PODER EXECUTIVO
01 09 02 PROCON MUNICIPAL
593 03.122.0008.2090.0000 Defesa dos Interesses do Município
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

-917,42

01 PODER EXECUTIVO
01 10 01 DEPARTAMENTO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
607 20.605.0016.2091.0000 Agricultura e Abastecimento -6.592,97
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

01 PODER EXECUTIVO
01 10 03 DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE
639 18.542.0025.2095.0000 Gestão Ambiental
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

TOTAL DAS ANULAÇÕES

-5.028,64

-419.388,97

PáQina 7 de 7

http://www.guaira.sp.gov.br